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“… i modsætningen til opdragelse og socialisering kan dannelse ikke virke ved tvang eller bag 

om ryggen på vedkommende, men alene ved at personen af egen vilje overskrider sig selv og 

træder ind i en større verden” (Hammershøj, 2012, s. 55). 
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1.0 Indledning 
Denne opgave har sine rødder i vores oplevelser af faget madkundskabs udfoldelse, samt vores 

undren over modtagelsen af faget ude i folkeskolen. Ofte bliver faget portrætteret som et hyggefag 

hvor der bages kager og steges frikadeller. Vores oplevelser peger på at nogle folkeskoler til stadighed 

ser som et pausefag, både af lærere og elever, hvor den læring eleven modtager tager udgangspunkt 

i ”blot” at lære at lave mad.  Men i vores optik kan faget meget mere end det. I 2015 skiftede faget 

navn fra hjemkundskab til madkundskab, i den forbindelse var hensigten at signalere et karakterskift, 

således at faget ikke kun drejede sig om madlavning og dertilhørende husholdning. I stedet skulle 

maden være genstandsfelt for den faglige fordybelse og den sanselige erfaring eleven skal opnå 

gennem faget (Folkeskolen, 2017), men hvordan står det til med denne opgave i folkeskolen? 

1.1 Grundlag for genstandsfeltet 
I vores 3. praktik erfarede vi at hvis der var mange undervisere i faget madkundskab, dette havde 

efter sigende stor betydning for undervisningens indhold og fagets udmøntning. Gennem uformelle 

samtaler med forskellige faglærere på skolen opdagede vi, at der var en uoverensstemmelse mellem 

det fagsyn der eksplicit blev givet udtryk for, og den undervisning der blev tilrettelagt, hvor 

fremstilling af mad ofte var udgangspunktet. Mens vi afholdt praktikken, blev det tydeligt at eleverne 

havde en forventning om at skulle producere mad hver undervisningsgang, med undtagelse af 

undervisning efter ferier, her forventede de at se film.  

Det er ikke overraskende at der undervises på forskellige måder, især ikke når man tænker fagsyn, 

didaktik og fællesmål ind i bolledejen. Derfor bliver det interessant at se på undervisningen når 

forskellige parametre som fagsyn, fællesmål og dannelsesbegrebet sammenlignes. Derudover spiller 

andre aktører som skoleledelse og kommunale bestemmelser ind i undervisningen, idet der er en 

forventning om at faget er et økonomisk tungt fag.  

 

Fagsyn, menneskesyn og fælles mål går hånd i hånd i lærerjobbet. Derfor er det vigtigt at gøre sig 

selv klart hvad man ønsker at få ud af undervisningen, for madkundskab har mange snore at trække 

i, og hvis man ikke passer på, bliver alle snore viklet ind i hinanden og den dannelsesrejse som 

eleverne kunne have bevæget sig ud i, kan potentielt gå hen og blive en flad oplevelse af kager og 

frikadeller.  

På baggrund af denne undren har vi interviewet personale fra en skole i det nordlige København, 

hvori deres mening om faget og dets betydning for elevernes dannelse kommer til udtryk og 

udmøntningen af disses undervisning er blevet observeret af undertegnede. 
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2.0 Problemformulering 
Overordnet ønsker vi, at finde ud af om faget madkundskab stadig har sin berettigelse i 

folkeskolen i dag. Det vil vi undersøge gennem følgende problemformulering: 

 

På hvilke måder kan madkundskab bidrage “unikt” til elevernes dannelse, og i 

hvilken grad hænger det sammen med underviserens fagsyn? 

 

For at komme omkring vores spørgsmål, har vi lavet følgende underspørgsmål: 

• Hvordan kan madkundskab være med til at danne eleverne? 

• Hvorfor er faget vigtigt i forhold til dannelsessyn? 

 

2.1 Begrebsafklaring 
Vi vil kort definere 3 nøgleord fra problemformuleringen, da disse og bliver genstandsfeltet for vores 

undersøgelse. Begreberne bredes efterfølgende ud i analyseafsnittet, hvor de knyttes til relevant teori.  

 

2.1.1 Dannelse 
Dannelse er et begreb der ofte anvendes i skolesammenhæng, og har sit udgangspunkt i 

oplysningstidens idestrømninger. Hvor filosoffer som Emmanuel Kant beskriver dannelse som 

”perception af den ydre verden adskilte sig fra den rationelle erkendelse ved at være subjektiv og 

dermed- mente man- dunkel og irrationel” (Carlsen 2011, s. 20). Denne filosofiske tanke er senere 

blevet videreudviklet af nutidige filosoffer og teoretikere som Schmidt, Hammershøj og Carlsen, hvor 

dannelsen beskrives som en rejse den enkelte skal inviteres ud på.  

Hammershøj skriver i ”Dannelsen i uddannelsen” fra 2013: “dannelse kan defineres som den 

enkeltes måde at forholde sig til sig selv, andre og verdenen på”, dannelse er dermed en rejse hvor vi 

som individer udvikles til at træffe kvalificerende valg blandt andet på baggrund af tilegnet viden. 

 

2.1.2 Unik 
Unik defineres i ordbogen ved: ”som der kun findes én af; forskellig fra alt andet” (Den danske 

ordbog, 2017). Når vi i problemformuleringen bruger ordet unikt er det netop som skrevet i ordbogen 

hvad der gør faget forskelligt fra andre fag vi har i fokus. Med andre ord – hvordan er madkundskab 

anderledes fra andre fag og hvad netop dette fag kan tilbyde, som andre fag i folkeskolen ikke kan. 
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2.1.3Fagsyn 

Fagsyn danner grundlaget for den undervisning man tilrettelægger. Under fagsyn spiller pædagogiske 

overvejelser som didaktik, samfundsnormer og fagets formål. Fagsynet er også grundlaget for de 

dannelsespotentialer læreren tilbyder eleverne, idet lærerens syn kan være første skridt på vejen til 

elevens dannelsesrejse.  

2.2 Læsevejledning 

Dette bachelorprojekt har vi indledningsvis, i grundlag for genstandsfelt og indledningen, gjort 

opmærksom på hvorfor vi synes at netop dette emne er relevant og interessant i forhold til den danske 

folkeskole, på nuværende tidspunkt og i fremtiden. 

Vi har valgt at opbygge bachelorprojektet hermeneutisk, således at de forskellige dele danner 

grundlag for det helhedsperspektiv vi ønsker at tilvejebringe, i behandlingen af 

problemformuleringen. 

Vi starter med at dykke ned i et historiske perspektiv på madfaget i skolen, hvor fokus er på fagets 

opgave i forhold til det givne samfund, både i forhold til kompetencer og dannelsesidealer. Det 

historiske perspektiv danner grundlag for det videre arbejde og forståelse, af opgaven og ikke mindst 

det fremadrettede arbejde der ligger inden for denne tematik.  

 

Dernæst begynder arbejdet med empirien. Først præsenterer vi de anvendte metoder til indsamlingen 

af empirien. Efterfølgende introduceres videnskabsteorien socialkonstruktivismen, idet dan danner 

grundlag for hele opgaven. 

Analysen er opdelt i forskellige kategorier, alt efter de fokuspunkter der kommer til udtryk i lyset af 

problemformuleringen. Inden for hvert tema foretages en relevant begrebsafklaring1, hvor centrale 

teorier behandles. Efterfølgende anvendes disse i samspil med empirien, dermed spiller teorien og 

empirien på en overskuelig måde sammen. Vi gør opmærksom på at analysen spænder over flere 

kategorier, da fokuspunkterne ofte er interrelaterede. Vi har sat de forskellige analysedele under den 

kategori vi finder mest relevant, velvidende at størstedelen af analysen spænder over flere kategorier.  

I løbet af i analysen ser vi på hvordan faget kommer til udtryk på vores praktikskole, hvilket fører os 

til en konklusion der belyser spørgsmålet der er stillet i problemformuleringen. 

Vi afslutter bachelorprojektet med et perspektiveringsafsnit hvor relevante spørgsmål der har rejst sig 

                                                 
1 Begreberne skal forstås ud fra et hermeneutisk synspunkt, da vi tolker og anvender begreberne ud fra vores egen forståelse. 
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gennem arbejdet med opgaven italesættes. Disse spørgsmål fungerer som udgangspunkt for det 

fremadrettede arbejde, vi ønsker at foretage os, med henblik på at opkvalificere og validere fremtidig 

undervisning. 

 

3.0 Fra husgerning til madkundskab 
I dette historiske perspektiv vil vi meget kort komme ind på fagets begyndelse, derefter vil vi gå i 

dybden med de seneste ændringer, blandt andet i forbindelse med ændringerne af fagets navn fra 

hjemkundskab til madkundskab. Dette gøres i lyser af fælles mål 2004 og 2009, færdigheds- og 

vidensmål, faghæfter, læseplaner og bogen ”Fra kvindelig husgerning over hjemkundskab til 

madkundskab – Historie, filosofi og didaktik” (2016) af Jette Benn. 

Formålet med dette historiske perspektiv er, at se på hvordan faget har ændret sig i forhold til indhold 

og dannelsesidealer, med udgangspunkt i fagets navn, da navnet viser hvornår fagets grundopfattelse 

er ændret i forhold til samfundet, hvor man er gået fra hjem til mad, og fra gerning til kundskab 

(Benn, 2016, s.216). 

3.1 Fagets begyndelse 
Lige fra fagets start har der været diskussion om fagets berettigelse i folkeskolen. I diskussionen var 

der forskellige holdninger til hvordan pigernes liv og fremtid skulle varetages i folkeskolen. Almuens 

piger skulle rustes til fremtidige tjenestepigejobs og borgerskabets piger skulle gives en 

husholdningsuddannelse til at kunne lede og fordele arbejdet i hjemmet. Én begrundelse var desuden 

at lære noget mere praktisk i form af at ”holde hus”, for at gøre skoledagen mere alsidig. Andre fandt 

det væsentligt at koble teori og praktik sammen. Derudover var der også et ønske om at komme 

barnets natur i møde gennem aktivitet og bevægelse. 

Der var på daværende tidspunkt flere kritikpunkter for faget. blandt andet at eleverne ikke kunne 

nyttigøre den viden madfaget kunne bidrage med i et akademisk perspektiv, og at faget ikke var 

alment dannede i forhold til datidens dannelsesperspektiv. Ud over dette lød kritikken på at det ikke 

var skolens opgave at varetage faget, da det ville betyde at andre fag skulle fravælges (Benn, 2016). 

3.2 Husgerning 
Som nævnt ovenfor var husgerning da det blev indført, i købstæderne i Danmark i 1899, var der 

bestemt ikke enighed om, om fagets relevante bidragelse i forhold til skolen og samfundet. Da 

indførtes i Danmark, blev der ikke udarbejdet en definition af faget og fagets indhold, dette kom først 

i 1904. Den første lærerbog “Børns Opskrifter til Skolekøkkenet” udkom første gang i 1905, det var 
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den første bog der var opdelt efter lektioner. Undervisningen tog udgangspunkt i den tids danske 

madkultur og indeholdte derfor mange koge- og gryderetter, derudover blev temaer som husholdning, 

strygning, rengøring etc. også behandlet. (Benn, 2016, s. 45-69).  

Vidensområder var primært baseret på det naturvidenskabelige, herunder ernæring, hygiejne og 

fødevarekendskab samt den håndværkspraktiske af maden (Carlsen, 2017). 

 

I fagbetegnelsen husgerning ligger genstandsfeltet hus, dvs. at det ”at holde hus” og gerning, som 

henleder til de moralske forpligtelser der ligger overfor blandt andet familien, er i fokus. Dermed 

skulle undervisningen sikre pigernes duelighed indenfor alle husgerningens områder, med henblik på 

at styrke fremtiden. Faget blev et udtryk for social pligt, at løfte opgaven med at holde hus var nyttigt 

at kunne og ønskværdigt for alle hjem at have, rig som fattig (Benn, 2016, s. 217). Industrialiseringen 

og dermed også urbaniseringen kom til Danmark i 1870 - 1920 (Den store danske, 2017). Da 

kvinderne gjorde deres indtog på arbejdsmarkedet, blev der mindre tid til at holde hus, hvilket betød 

en stor omvending i familiestrukturerne. Konsekvensen ved dette var at ligeledes de yngre 

generationer kom på arbejdsmarkedet, dermed lærte de ikke at holde hus hjemme, på sammen måde 

som tideligere generationer. 

3.3 Hjemkundskab 
I 1975 fik faget nyt navn. Her gik faget fra (hus)gerning til (hjem)kundskab, et skift der kan spores i 

undervisningens genstandsfelt. Hjemkundskab signalerer kundskaber om hjemmet, dertil skal lægge 

familien, altså omsorg for fx familie, dermed er omsorg stadig en del af faget, ligesom i husgerning 

(Benn, 2016, s. 217). Dette omtaler Benn som omsorgsetik. Benn anvender Thompsons model for at 

synliggøre det ryk i faget der hvor undervisningen før omhandlede det hjemlige, også kaldet oikos2 

og nu er fokus kommet på staten, også kaldet polis3. Ifølge Benn er de huslige pligter ofte skjulte, da 

der er ikke teori knyttet til at vaske tallerkener eller stryge skjorter, disse pligter kan ikke måles eller 

styres på samme måde som mange andre fag kan. Det vil sige at man låner videnskaben for at validere 

undervisningen. Denne fokus på polis resulterer i at undervisningen kvalificeres ved at anvende 

målbare resultater som viden om mængden af f.eks. proteiner og aminosyrer. 

Fagets fokus er gået fra den indre belønning i hjemmet af f.eks. omsorg, hvor det nære, familien og 

dennes medlemmer er i fokus, til en ydre belønning i det offentlige rum, hvor fokus kommer på 

teoretisk sprogbrug, anvendelsen af fagtermer ”det abstrakte” (Benn, 2016, s. 220-221). Dermed 

                                                 
2 oikos betyder hjem eller husholdning, det betyder læreren om husholdning, i bred forstand og indeholdte dermed også omsorg 
(Benn, 2016, s. 220). 
3 Polis omhandler samfundet og det offentlige, hvor blandt andet kunst, lyrik og retorik er i fokus (Benn, 2016, s. 220). 
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ønskede man at signalere, i det offentlige rum, hvad faget indebar. Ser vi tilbage på Fælles mål fra 

2004, hvor faget stadig hed hjemkundskab, er det tydeligt at fokus i høj grad er på oikos:  

 

“Formålet med undervisningen i hjemkundskab er, at eleverne tilegner sig kundskaber 
og færdigheder, så de bliver i stand til at tage medansvar og udvise omsorg for den 
virksomhed, der finder sted i hjemmet, og at de opnår indsigt i de vilkår og værdier, 
dette livsområde har i samspil med natur, kultur og samfund” (UVM a, 2004, s. 11).  
 

Ser vi i faghæftet fra 2004 (s. 13), er dele af slutmålene blandt andet at eleverne skal kunne håndtere 

almen køkken- og personlighygiejne og opnå en forståelse for betydningen af vedligeholdelse, 

oprydning, rengøring og vask. Dermed en bred forståelse af hygiejne, og forbrugsvalgs miljø- og 

ressourcemæssige konsekvenser, og at kunne anvende og vedligeholde redskaber, udstyr og tekniske 

hjælpemidler. Ydermere skulle ansvar og omsorg overveje og drøfte i forbindelse med mad og 

måltider (UVM, 2004, s. 12). Her var der en bred forståelse for husholdning, som ud over mad også 

tæller alt fra rengøring til vedligeholdelse samt den samfundsmæssige forsvarlighed der er i fokus. 

Igennem undervisningen skulle eleverne altså opnår handlekompetencer i forhold til hjemmet, kultur, 

natur og samfund (UVM, 2004, s. 34). 

Sammenligner man fælles mål fra 2009 er ”Formålet med undervisningen i hjemkundskab er, at 

eleverne gennem alsidige læringsforløb tilegner sig kundskaber og færdigheder, der gør dem i stand 

til at handle og agere i deres eget liv” (Fælles mål, 2009, s. 3). Altså at eleverne har en grundlæggende 

viden de kan bruge når de skal stå for egen husholdning som samtidig skal bruges i et 

samfundsmæssigt perspektiv. 

 

”Eleverne skal opnå praktiske færdigheder, æstetiske erfaringer og forståelse af egen 
og andres madkultur, af madens, husholdningens og forbrugets samspil med 
samfundsfaktorer samt af områdets betydning for ressource- og miljøproblemer og for 
sundhed og livskvalitet for den enkelte og andre” (UVM, 2009, s. 3).  
 

Ifølge fællesmål 2004 og 2009 skal eleverne lære at være forbrugere, med de rettigheder og det ansvar 

der medfølger, det kan blandt andet ses ved at eleverne igennem undervisningen, skal tilegne sig 

kundskaber og færdigheder der sætter dem i stand til at ”kende til forbrugerens rettigheder og pligter 

i forhold til indkøb og anvendelse af varer” (UVM, 2009, s. 4).  

I hjemkundskab er det ikke kun maden der er i centrum, men også det at holde hus. Som navnet 

henviser, skal eleverne ydermere opnå kundskaber omkring hjemmet eller oikos. 
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3.4 Madkundskab 
I 2014 skifter faget igen navn, denne gang til madkundskab. Signalet med dette skift, mener Benn, er 

at maden er kommet i fokus. Maden er omdrejningspunktet fordi den har mange lag og begreber 

såsom næringsstoffer, fødevarer. Retter og kost er bare nogle af de kundskaber og færdigheder eleven 

skal mestre. Benn skriver desuden, at disse forskellige tilgange til faget, giver grundlag for mange 

forskellige undervisningsmuligheder og faglige syn, med fokus på madens betydning for mennesket; 

fysisk, psykisk og kulturelt. 

I færdigheds- og vidensmålene fra 2014 består faget af fire kompetenceområder; mad og sundhed, 

fødevarebevidsthed, madlavning samt måltid og madkultur. Fødevarer og madlavning er umiddelbart 

kommet i centrum via kompetenceområderne, samtidig tager de udgangspunkt i elevernes egen 

verden, ved at relatere den viden eleven allerede har, tilføjer ny viden så den kan genanvendes i 

hverdagen. Dette ses også i den nye læseplan for faget madkundskab, her er madlavningen i centrum, 

det kan blandt andet ses her: ”centralt i faget står arbejdet med at kombinere madlavningens praktiske 

håndværk med viden om mad og måltider” (EMU a, 2014, s. 3). Det er tydeligt at maden er i fokus 

igennem hele målsætningen, og maden er udgangspunktet for de kundskaber der ligger i faget, 

heriblandt kan nævnes markedsføring, faglig læsning og hygiejne. Hvis vi dykker ned i hygiejne har 

denne taget en drastisk drejning siden de tidligere faghæfter. I faghæftet er der fokus på hygiejne i 

forhold til mad og madlavningen, samt fødevares krav til opbevaring (Læseplan for faget 

madkundskab, 2014, s. 5).  

Ud fra dette kan man tolke og tillægge mange ting, men hvis vi skal se på det mere objektivt står der 

intet i læseplanen om rengøring (ud over vi ikke skal blive syge af maden), opvask, vask af 

viskestykker mv., ting som er nødvendige for at få skolekøkkenet og husholdningen hjemme til at 

fungere, hvilket viser at eleverne ikke længere skal gøres klar til hjemmets opgaver. Desuden står der 

i læseplanen at: ”Undervisningen skal tilrettelægges, så den imødekommer målsætningerne om 

længere og mere varieret skoledag” (EMU b, 2014, s. 3). Det er muligt at tolke en overflod af teori 

ikke er ønskværdig, og derfor er den praktiske del der skal være i fokus, mens teorien skal bruges til 

at understøtte det praktiske. Hvis vi retter blikket imod faglitteraturen til underviserne i faget og tager 

specifikt udgangspunkt i bogen “Madkundskab” af Helle Brønnum Carlsen og Annelise Terndrup 

Pedersen (2014), som også anvendes på læreruddannelsen UCC Carlsberg, er dette ikke tilfældet. 

 I denne bog er det tydeligt at Carlsen og Pedersen ikke ser faget som et fag, hvor der skal 

reproduceres den mad der spises i det nuværende samfund, og have kompetencerne til at holde hus i 

det nuværende samfund. Derimod anvendes maden blandt andet i et historisk perspektiv, hvor 

middelaldermad skal fremstilles, ikke fordi det nødvendigvis smager godt, men for at lære det 
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historiske fortælling der ligger i maden. Samtidig har undervisningen vi har modtaget på UCC 

Carlsberg båret præg af de dannelsesmuligheder der forefinder faget.   

Der ligges i fagets formål op til et fremtidsperspektiv som handler om at få eleverne til at turde og 

vælge “fornuftigt”, blandt andet i forhold til råvarer, og give eleverne mulighed for bedre madvalg, 

end dem der er generelle i samfundet. I madkundskab er genstandsfeltet mad skærpet, dermed er 

omdrejningspunktet fødevarer og levnedsmidler (Benn, 2106, s. 225) og ikke på at oplære eleverne i 

at holde hus. 

3.5 Sammenfatning 
Hjemkundskabens indhold er bredt, fokus startede med at være på at holde hjem, med hvad der dertil 

hører, samt et bredere samfundsperspektiv. Madkundskabens indhold er derimod smallere og mere 

dyb, fokus er på mad og råvarer. Dermed er fokus på hygiejne mv. i forbindelse med fx fremstilling 

og står ikke ”alene” som vi ser det i fællesmål 2009, hvor blandt andet personlig hygiejne (læs opvask 

mv.) er en del af indholdet. Fælles for dem begge er er at omdrejningspunktet er mad og råvarer, alt 

er i forbindelse med dette. 

Hjemkundskab havde fokus på samfundsaspekter, vejen fra jord til bord og til jord igen, etiske 

problemstillinger, hygiejne (af forskellig art), rammerne for et måltid. Igennem undervisningen er det 

handlekompetencer i forhold til kultur, samfund, hjemmet og naturen, der er i fokus (EMU, 2004, s. 

34). I takt med at faget har ændret karakter, har målene ligeledes ændret sig gennem tiden. Dette er 

selvfølgelig også sket i takt med det skift der er sket i 1975, da vi bevægede os fra oikos til polis. 

I nedestående skema har vi forsøgt at synliggøre målsætningen gennem de seneste 3 

ændringer, opstillet efter ”tema”. 

2004 
kundskabs- og 
færdighedsområder 

2009 
kundskabs- og færdighedsområder 

2014 
kompetenceområder 

Mad, måltider og livskvalitet Kultur - æstetik - livskvalitet; 
madlavning og måltider 

Måltider og 
madkulturer 

Fødevarer og håndværk Fagets virksomhedsformer Madlavning 

Hygiejne og sundhed Sundhed; 
kost, ernæring, hygiejne 

Mad og sundhed 

Forbrug, miljø og ressourcer Samfund-ressourcer og miljø-etik; 
Fødevarer, forbrug, hygiejne 

Fødevarebevidsthed 

 

 
Fig. 1, oversigt over fagets målsætninger fra 2004-2014 (frit efter Benn, 2017, EMU, 2004 og EMU, 2009).  
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Igennem de tre fagbeskrivelser er det tydeligt at undervisningens indhold starter bredt og bevæger sig 

i retningen af mere dybde. Der er med årene skåret flere ting fra, på trods af at timefordelingen af 

undervisningen er stort set uberørt. Hvor undervisningen i 2004 blandt andet skulle indeholde 

vedligeholdelse af redskaber, korrekt arbejdsstilling og en bredere forståelse af hygiejne, med 

udgangspunkt i hjemmet som et centralt livsområde (EMU, 2004, s. 20-21), skal undervisningen i 

2014 have meget mere fokus på mad og råvarer. Fælles er at der skal skabes en sammenhæng mellem 

teori og praksis. Fra starten havde faget pionerer fokus på social ulighed, ved at lærer eleverne om 

ordentlige måltider (de fattige i byen skulle have sundere mad), her er igennem tiden sket en ændring 

fra ”ordentlige” måltider til entreprenørskab og individualitet. 

Madundervisningen har ifølge Benn ændret dig fra konformitet og tilpasning da faget gjorde sit indtog 

i skolen, til nutidens kreativitet og innovation (Benn, 2016, s. 227). Dermed er vi gået fra 

handlekompetence til selvdannelse og kreativitet. 

 

4.0 Metode   
Empirien til bachelorprojektet er indsamlet gennem forskellige kvalitative metoder, dette har vi gjort 

af flere grunde. For det første har vi ikke ressourcer til at lave en valid kvantitativ undersøgelse, for 

det andet ønsker vi ikke at generalisere udkommet af projektet, dermed ser vi de kvalitative 

empiriindsamlinger som mere funktionelle. 

Empiriindsamlingen består af spørgeskemaer, observation med supplerende interview, alt sammen 

foretaget på vores praktikskole. Vi valgte disse empirimetoder, da vi ønskede at skabe en progression 

i den indsamlede empiri. Indledningsvis blev spørgeskemaer sendt ud til madkundskabslærerne på 

skolen for at “åbne” emnet for os. Besvarelserne havde til formål at danne udgangspunkt for de senere 

interviews vi foretog med ledelse og lærere, samt observation af undervisning.  

Vi har under udarbejdelsen af interviewguides, spørgeskemaer mv. været opmærksomme på ikke at 

stille ledende spørgsmål, da vi forstod at dette kan give et misvisende billede.  

 

Indledningsvis udarbejdede vi et elektronisk spørgeskema der blev sendt ud til alle 14 

madkundskabslærer på praktikskolen. Formålet med spørgeskemaet var at åbne emnet for os, så vi 

efterfølgende kunne dykke ned i interessante elementer i den efterfølgende observation og interviews. 

Spørgeskemaet indeholdt både svarlister og åbne spørgsmål. Dette betyder at efterarbejdet er en del 

større end ved faste kategorier, men da vi ønsker at bruge besvarelserne for at åbne emnet, var dette 

mest meningsfuldt. 
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Respondentgruppen var madkundskabsundervisere på praktikskolen, og spørgeskemaet indeholder 

faktuelle spørgsmål, der blandt andet omhandler uddannelsesniveau og hvornår underviserne 

færdiggjorde deres undervisningsfag madkundskab. Derudover var der også holdningsmæssige 

spørgsmål, der blandt andet lyder ”Bidrager madkundskab med noget andre fag ikke gør, i givet faldt 

hvad?” (Se linksamling, spørgeskema) samt ét spørgsmål hvor læreren skulle sætte sig selv i en 

kategori i forhold til eget fagsyn. Det viste sig hurtigt at det kun var forholdsvis få, 6 ud af 14 lærer, 

der besvarede spørgeskemaet, helt tydeligt var det, at kun de lærere vi havde en relation til valgte at 

besvare spørgeskemaet, på trods af flere reminders, og et forholdsvis kortfattet spørgeskema. Dette 

betyder at besvarelserne ikke er repræsentative for skolen, men da vi ikke ønsker at konkludere på 

disse besvarelser ser vi det ikke som problematisk. 

 

Observationen af madkundskabsundervisning, blev foretaget i en 6.klasse med to lærere, som vi 

havde meget begrænsede relationer til. Vi benyttede observation af første orden, struktureret via 

observationsskema med åbne kategorier. I observationssituationen havde vi en lav grad af deltagelse 

og en middel grad af åbenhed, dvs. at vi var fysisk tilstede i undervisningen, men vi var ikke aktivt 

deltagende. Vi sad på sidelinjen og tog noter, med en fysisk afstand til eleverne. Den lave grad af 

deltagelse kan betyde at det kan være svært for os at identificere sig og forstå de observeredes 

perspektiv, dette forsøger vi at kompensere for i det efterfølgende interview med underviserne. Vi 

valgte en middel grad af åbenhed til observationen, da vi mener at det er etisk forsvarligt at lærerne 

ved hvad vi undersøger, uden vi får præget lærerne eller ændret deres undervisning. Derfor fik lærerne 

inden observationen lidt information om, hvilke fokuspunkter vi havde under observationen. Vores 

formål var, at se på hvordan lærerne havde planlagt undervisningen og hvordan undervisningen 

udfoldede sig, i forhold til fagsyn og dannelsesidealer.  

Under første del af undervisningen, observerede vi begge klassen som helhed. Da eleverne skulle 

smage, observerede vi hvert vores halvdel, dvs. en halv klasse hver. Observationerne skulle 

efterfølgende bruges til at stille spørgsmål, og se på sammenhængen mellem hvad den enkelte lærer 

siger om deres undervisning og hvad de rent praktisk gør. Under- og i bearbejdningen af 

observationerne, holdt vi os for øje, det informationskaos vi omgives af. Denne store mængde af 

informationer betyder at der er mange ting der ikke observeres, og vi som observatører påvirkes af 

vores dagsform, og hvad der er motiverende for os at tage til os (Bjørndal, 2003, s. 35). 

 

Efterfølgende planlagde vi to interviews, ét enkeltmands og ét fokusgruppe interview. Fordelene ved 
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interviews er at der, i større eller mindre grad, er mulighed for at afprøve egne forståelser og opklare 

misforståelser, dermed bliver det muligt at arbejde i dybden, samt at få uddybninger til specifikke 

spørgsmål. Til begge interviews havde vi planlagt et fleksibelt interview, hvor spørgsmålene var 

formuleret på forhånd, men rækkefølgen og formuleringen kunne ændres undervejs i interviewet, for 

at få et mere flydende interview. Spørgsmålene var ovevejende åbne, for at få respondentens nuancer, 

relevant data mv. (Harboe, 2014, s. 76). Vi havde planlagt en passiv spørgeteknik, for at få et indblik 

i respondentens univers, og deres kendskab til fagets udfoldelse mv. 

 

Fokusgruppeinterviewet, bestod af to respondenter, hvilket ikke stemmer overens med teorien om 

fokusgruppeinterview, men vi ønskede denne form for interview for at respondenterne kunne 

interagere med hinanden, kan bruge deres fælles hukommelse og udnytte de dynamikker der kommer 

imellem respondenterne ved diskussioner/uoverensstemmelser og vi dermed kunne have fokus på 

samspillet mellem de to lærer (Harboe, 2014, s. 81). 

Enkeltinterviewet blev afholdt umiddelbart efter den observerede undervisning, der var på forhånd 

udformet en spørgeguide (se linksamling). Efter den observerede undervisning justerede vi 

spørgsmålene, og tilføjede spørgsmål der kunne uddybe den pågældende undervisnings udfoldelse. 

Interviewerens opgave under interviewet var at lede respondenterne imod de emner vi ønsker at få 

indsigt i. Udfordringen ved fokusgrupper kan være at én af respondenterne dominerer samtalen, og 

vi derfor kun vil få en ensidig udlægning frem for forskellige vinkler som vi ønsker (Harboe, 2014, 

s. 81). Her kunne man forestille sig at den lærer der generelt står for undervisningen, også ville være 

den der får sagt mest under interviewet. Det viste sig dog at der ikke er en hovedlærer, men i stedet 

to lærer hvor det er mere eller mindre tilfældigt hvem der står for oplæg mv. Under interviewet var 

der heller ikke én lærer der styrede, men de supplerede hinanden, som mere eller mindre ligeværdige. 

Spørgsmålene bestod overvejende af holdningsmæssige spørgsmål, blandt andet ”Hvad synes du/i 

eleverne skal lærer igennem undervisningen” (se linksamling, interviewguide og 

fokusgruppeinterview), disse besvarelser ønskede vi efterfølgende holdes op i mod det fagsyn lærerne 

tilkendegav i spørgeskemaet. 

 

Afslutningsvis foretog vi et enkeltinterview af en leder på skolen. Enkeltinterviewet var planlagt til 

at vare ca. 20 min og de overordnede kategorier for spørgsmålene var givet til respondenten inden 

interviewet, efter aftale med sekretæren, dermed havde lederen mulighed for at undersøge det 

nødvendige. Selvom respondenten havde fået spørgsmålene på forhånd, var det tydeligt at hun ikke 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



15  

havde sat sig ind i disse, hvilket var positivt, da vi ønskede hendes umiddelbare svar, fremfor mere 

planlagte svar. Interviewet bar præg af hendes erfaringer både som leder, men også som tidligere 

lærer og forælder i den danske folkeskole.  

Vi var i dette interview udelukkende interesseret i respondentens erfaringer, holdning til faget 

madkundskab.  

5.0 Socialkonstruktivisme  
Den videnskabsteori vi har valgt at tage udgangspunkt i, til analysen af den indsamlede empiri, er 

socialkonstruktivismen, mere specifikt tager vi udgangspunkt i den ontologiske konstruktivisme. Her 

bruges teori til at analysere på den sociale virkelighed gennem menneskelige handlinger, der ses som 

sociale konstruktioner. Disse konstruktioner fortolkes i lyset af menneskelige intentioner/skjulte 

dagsordner. Med dette menes at handlinger har en hensigt i forhold til den umiddelbare observerbare 

adfærd, når den observerede adfærd fortolkes i lyset af hensigten, opstår en ny handling (Collin, 1999, 

s 14). 

Dermed er videnskaben set som en menneskeskabt institution, hvor der ikke findes én universel 

sandhed, men derimod forskellige variationer af sandheden, afhængig af samfundsmæssige faktorer 

og sproglige handlinger.  Socialkonstruktivisterne forklarer vores måde at forstå verden på ved at 

forståelsen ikke sker i en objektiv virkelighed, men er socialt konstrueret i relationen til andre 

mennesker. Herunder ligger sproget som en central tanke i videnskaben, idet der i samspillet mellem 

individ og samfund, indgår et gensidigt konstituerende forhold hvori sprog anvendes (Collin, 1999, s 

17). Alt er menneskeskabt, og fordi alt kan forklares ud fra samfundsmæssige faktorer, er 

virkeligheden et socialt konstrueret fænomen.  

Socialkonstruktivismen tager derfor udgangspunkt i at den sandhed man finder, ikke er universel, og 

derfor ikke afslører den skinbarlige sandhed af menneskets natur, men at der findes forskellige 

versioner af sandhed. På den måde forsøger socialkonstruktivismen at gøre op med den traditionelle 

forestilling om, hvordan viden skabes, vurderes og valideredes. 

6.0 Madkundskab eller frikadellesløjd? 
I analysen vil vi, igennem vores kvalitative interview, se på de sproglige handlinger der anvendes, og 

hvordan det omkringliggende samfund kan have indflydelse på deltagernes svar, og fagets udfoldelse 

på den pågældende folkeskole. Man kan til dels sige, at selvets konstruktion bliver en del af analysen, 
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men vi tager ikke udgangspunkt i individets indhold, men hvorledes denne sociale deltagelse er med 

til at konstruere fagsynet.  

Som professor Iram Khawaja udtrykker det i artiklen: Det selvkonstruerende menneske, ”selvet 

manifesterer sig igennem mange forskellige positioner og viser os hvorledes positioneringen gør det 

muligt for individet at være mangfoldigt og have diversitet” (2005, s. 44). 

Som vi har plæderet for i indledningen, mener vi at faget madkundskab kan meget mere end det ofte 

får mulighed for. Derfor vil vi igennem analysen af den indsamlede empiri, belyse hvordan faget 

madkundskab kan bidrage til elevens unikke dannelse, ved at præsentere relevant teori der belyser 

vigtige pointer og understøtter vores postulat.  

6.1 Analysestrategi 
Som Svend Brinkmann og Steinar Kvale skriver,”… [analyse betyder] at adskille noget i dele eller 

elementer” (Brinkmann & Kvale, 2015, s. 253). 

Derfor anvender vi analyseteknikken kendt som bricolage, til at bringe en form for orden i vores 

empiri. I teknikken bricolage drejer det sig om at skabe en mening i form af ord, tal og/eller 

diagrammer. Dette gør vi for at fremhæve de strukturer og sammenhænge vi finder imellem de stillet 

spørgsmål og de besvarelser vi modtog i de foretaget interviews. Det er en form for ad-hoc teknik 

som viser mønstre og plausibilitet, mens vi leder efter sammenhængen mellem 

undersøgelsesspørgsmålet, og de udtalelser der finder sted. Herefter går vi tilbage til specifikke 

passager i interviewene, og udpeger forskellige holdninger eller meninger der kommer til udtryk, og 

dermed skaber mening i forhold til teori og viden, dermed har vi mulighed for at se hvad der hører 

sammen (Brinkmann & Kvale, 2015, s.304).  

Når viden skal opnås gennem analyser eller dataindsamlinger, gør vi brug af forskellige 

analysestrategier. Valget af de forskellige strategier vil vi her kort redegøre for og beskrive, således 

at selve analysen bliver lettere tilgængelig for læseren. 

Vores analyse vil være performativ, da formålet med denne opgave er at være aktivt skabende og 

sætte tanker, ideer, mv. i spil hos modtageren. Hermed kan vi også ind tænke egen situerede 

iagttagelsesposition, hvor vi fremhæver bestemte pointer i forhold til undersøgelsesspørgsmålene 

(Kofoed & Staunæs, 2008, s. 255).  

Interessen rettes mod den måde mennesker tænker og forstår på, og hvorledes disse skaber mening, 

diskurser og erfaringer igennem den menneskelige interaktion der sker i samspil mellem fysiske 

rammer og fænomener. Hermed kommer socialkonstruktivismen også i spil. Vi har derfor til hensigt 

at anvende Khawajas (2005) definitioner af diskurs, positionering og narrativer til at navigere mellem 
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socialkonstruktivismen og de omkringliggende teorier vi anvender når vi afgrænser fagsyn, dannelse, 

herunder selvdannelsen, smagens dannelse og individet.  

7.0 Individet og fagsynet 
Vi vil først undersøge om der en sammenhæng mellem lærernes italesættelse af eget fagsyn, og 

hvordan fagsynet kommer til udtryk gennem undervisningen. Opmærksomheden i analysen rettes 

mod den sociokulturelle diversitet der kan opstå i professionelt organiserede sammenhænge, hvor der 

sker en form for kommunikation, altså ”processer hvorigennem menneskelig subjektivitet og 

meningsskabelse bliver til” (Staunæs & Kofoed 2008, s. 255). 

I forbindelse med fagsynets italesættelse, har vi både gennem spørgeark og interviews spurgt direkte 

ind til en kategorisering af eget fagsyn og lærerens egen holdning til madkundskabsfagets betydning 

i folkeskolen. Dette har vi gjort for at kunne undersøge om der er en sammenhæng mellem fagets 

italesættelse, og de forskellige menneskelige led der findes i skolen. Det vil sige, at vi søger efter den 

divergens der fremstår når ledelse og fagpersonale italesætter madkundskabsfagets ideologier og 

værdier.  

Analysen anvendes i samspil med faglige teorier, dette gøres for at indkredse individernes forståelse 

af faget, således at dette underbygger vores hovedformål med analysen, nemlig at finde sammenhæng 

mellem undervisers fagsyn, og elevernes dannelsespotentiale. 

I spørgeskemaet beskriver lærer 1 sig som værende håndværkeren og gastronomen, og lærer 2 

tilskriver sig fagsynene ”husholderen” og ”håndværkeren”. 

Under interviewet med begge lærerne spørger vi igen ind til hvilket fagsyn de har, denne gang har vi 

dog en model med (se fig. 2 på s. 20) der illustrerer sammenhængen.  

 

Uddrag 1 

Lærer 1: ja, jaa eller også så... jeg altså jeg vil sige jeg er ihverfald ikke på den der [hun peger på 

håndværkeren]… det er mere i den der også lidt gastronomen, det kan jeg godt forholde mig til 

men i hvert fald og så håndværkeren for mig er det også håndværket, at de kan teknikken og lære 

teknikkerne at kende, det er vigtigt for mig, men så også lære hvor det så… når min bearnaise 

skiller, hvad er det så der gør at den skiller… eller når mit pocherede æg ikke samler sig alle de der 

ting som jo egentlig gør at det kan blive nemmere på sigt at gøre det fordi man kender til 

faldgrupperne  
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Lærer 2: jeg ville også ligge mere herovre [Håndværkeren]. Og samtidig tænker jeg jo også at det 

er jo noget med at man ... jeg synes alle ting var vigtige da jeg gik på seminariet. Man skulle hele 

vejen rundt og der talte vi meget om perspektiver og hvilke perspektiver vi lagde ind over de 

forskellige forløb og så former men det jo også efter de børn man står med og ligesom sige, hvad 

giver mening her i forhold til den elevgruppe man har. Det er ikke et spørgsmål om at ”please” 

men det er også nogle gange et spørgsmål om at man … hvor rammer man og hvor kan man røre 

dem. Som jeg synes også bliver vigtigt 

9:02, Fokusgruppeinterview 

 

Begge læreres udtalelser omkring eget fagsyn stemmer overens med det spørgeark de tidligere 

udfyldte i vores pre-interview fase (se linksamling; spørgeskema). Men når lærerene præsenteres for 

et visuelt artefakt, i form af Benns model, uddyber lærerne igen deres fagsyn, ved at sætte flere ord 

på deres udfoldelse af faget. Lærer 1 lægger vægt på det gastronomiske ”det at kunne pochere et æg”, 

desuden finder vi fagsynet håndværkerens i udtalelsen ”… når min bearnaise skiller, hvad er det så 

der gør, at den skiller”. Lærer 1 begrunder sit fagsyn i at viden omkring grundteknikker og madens 

fysisk-kemiske egenskaber, gør det lettere at arbejde med maden. Lærer 2 peger på et enkelt fagsyn, 

men italesætter samtidig vigtigheden af alle fagsyns inddrages i undervisningen. Desuden anvender 

lærer 2 begrebet ”perspektiver”, til at beskrive fagpositionerne. Det interessante heri ligger altså ikke 

blot i hvor lærerne stiller sig rent fagligt, men i italesættelsen af alle fagsyns betydning når 

undervisningen udføres. Vi kan ikke vide om lærer 2 tilskriver begrebet perspektiver samme værdi 

som begrebet fagsyn, men perspektiv kan ses som værende didaktikken eller fagsynet. I den 

forbindelse giver lærer 2 udtryk for, at undervisningen skal være sammenhængende, og give mening 

for eleverne med udtalelsen ”… hvor rammer man og hvor kan man røre dem”. 

8.1 Et tydeligt fagsyn  
Da fagsyn er et af omdrejningspunkterne for undersøgelsesfeltet, vil vi beskrive faget madkundskabs 

grundpositioner, beskrevet og illustreret af Carlsen (2017). Disse grundpositioner er inspireret af 

Frede V. Nielsens fire fagdidaktiske grundpositioner, beskrevet i bogen ”almen musikdidaktik” 

(2001). Grundpositionerne er rygraden af vores undersøgelsesfelt, idet genstandsfeltet ”dannelse” 

ligger i de faglige og didaktiske overvejelser du gør dig som underviser, og slutteligt er med til at 

forme dit fagsyn efter.  
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8.2 grundpositioner  
Vi vil starte med en beskrivelse af Frede V. Nielsens didaktiske grundpositioner, for derefter behandle 

Carlsens fagpositioner. 

 

Frede V. Nielsen (1998) opdeler i fire didaktiske grundpositioner; basisfags-, etno-, udfordrings- og 

eksistensdidaktikken.   

• I basisfags didaktikken har udvælgelsen af undervisningsmål og indhold vægt på 

videnskabsfaget som det bedste udgangspunkt. Her er det videnskaberne der fungerer som 

basis for at opnå forståelse af verden, fordi de rummer den strukturerede og disciplinerende 

viden, som er grundlæggende for kvalifikation og dannelse. I de praktisk-musiske fag, som 

madkundskab ofte beskrives at ligge under, trækkes der på kunstarter, eller disciplinære 

hverdagskulturer, som fore eksempel håndværk. Man dannes til handlekompetence, i et 

demokratisk samfund.  

• Etno didaktikken er fagdidaktik på grundlag af hverdagserfaring optaget af elevernes 

hverdagskultur i relativt detaljeret forstand, for eksempel i form af lokale traditioner, 

subkulturer, og ungdomskulturer. I etno didaktikken menes der at dannelsen og uddannelse 

henvender sig til alle, på lige fod, heri skal give handlekompetencer til aktiv deltagelse i et 

demokratisk samfund4. 

• Udfordringens didaktik er fagdidaktik på grundlag af aktuel samfundsproblembestemmelse. 

Hvad har eleverne brug for at vide, hvis de skal være med til at forbedre verdenen.  Dannelsens 

indhold bestemmes ud fra hvad der er nødvendig for at udvikle handlekompetencer i en verden 

hvor demokratiet er truet fra alle vinkler, hvor vi moralsk er forpligtet til samtiden- og 

eftertidens overordnet udfordringer. Her er der ikke kun det enkelte fag der er i fokus, det 

enkelte fag er i stedet midlet til at behandle et givet emne.  

• Eksistens didaktik er fagdidaktik på et antropologisk grundlag. Her er det samfundets aktuelle 

grundproblemer der er retningsgivende for indholdsbestemmelse af den almene dannelse. 

Med udgangspunkt i de vilkår og muligheder der er for vores eksistens, og hvordan dette 

kommer til udtryk. Dette ses i en forståelse af menneskets væsen, i form af kulturelle udtryk. 

 

                                                 
4 Etno- og basisfagsdiaktikken minder på mange måder om hinanden, det der skiller disse to fra hinanden er at 
etnodidaktikken tager udgangspunkt i elevernes umiddelbare erfaringsbegreber og daglignære erfaringsprocesser 
(Nielsen, 1998)  
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Frede V. Nielsen påpeger yderligere i sin tekst at disse fire positioner, eller paradigmer, ikke 

udelukker hinanden, men komplimenterer hinanden. Ved blot at tage udgangspunkt i én given 

didaktisk grundposition, kan undervisningen bære præg af et ensidigt dannelsesindhold, derfor må de 

andre didaktiske grundpositioner kvalificeres gennem aktualisering. Man skal altså som underviser 

have for øje, hvilken position man indtager for at kunne kvalificere undervisningen. 

8.3 Fagsyn 
 

Under indsamlingen af empirien, tog vi først 

udgangspunkt i Benns model, der beskriver de fire 

arketyper af lærere, ud fra de faglige positioner i 

madkundskab. Vi tog ydermere udgangspunkt i 

Carlsens model, der beskrive opdelingen af 

fagpositionerne. Her er det vigtigt at bemærke, at 

lærerne ikke blot kategoriseres i en enkelt boks, men 

at undervisere bevæger sig imellem disse, dog med 

hovedvægt i én af kategorierne, ligesom Nielsen 

plæderer for. 

 

Husholderen har fokus på de funktionelle sider af madlavning og forbrug, der fremmer sundhed og 

livskvalitet. Håndværkeren har fokus på det tekniske håndværk, i relation til hjemmet gennem et 

omsorgsperspektiv. Husmoderen har fokus på det omsorg hjemmet. Køkkenet ses som et frirum, hvor 

kreativ udfoldelse er muligt. 

Gastronomen kan til dels sammenlignes med kokken, her er det sansemæssige og det æstetiske der 

kommer i højsædet.  

Fig. 2 (Benn 2016 s. 248) ”De fire lærer-typer i hjemkundskab” 

Husholderen

Håndværkeren

Husmoderen

Gastronomen
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I Carlsens model forsøger hun at illustrere 

de fagsyn der er styrende når 

madkundskabsundervisningen 

tilrettelægges. Modellen er en 

videreudvikling af Benns 2016 model, her 

viser den vandrette akse de to positioner 

mellem hjemmet og den usynlige omsorg, 

og det samfundsmæssige med synlig 

omsorg.  

Den lodrette akse viser det indhold, der er 

i fokus i undervisningen, altså den 

betydning læreren tilskriver maden. 

 

Begge modeller illustrerer tydeligt paradigmet mellem grundpositionerne. Skal undervisningen 

omhandle afvikling af effektiv og praktisk mad, eller skal fokus være på kreativitet, hvor der 

eksperimenteres med smag og smagsudtryk? 

Som underviser er det derfor vigtigt at gøre sig klart hvilket fagsyn man har. Ikke fordi dette fagsyn 

skal gennemsyre undervisningen, men for at holde sig for øje hvordan undervisningen varetages og 

kommer til udtryk, idet fagsynene komplimenterer hinanden.  

For som alle tre teorietikere pointerer, kan det ene ikke udelukke det andet, fagsynene komplimenterer 

hinanden Stiller vi udtalelsen op mod en observation vi foretog af undervisningen, og søger efter 

hvordan fagsynet kommer til udtryk i undervinsingen, sprang nedenstående uddrag i øjnene.  

 

I linksamlingen findes ”observationsskemaer” af undervisningsgangen. Vi havde inden 

observationen allerede en forforståelse af at lærerens individuelle fagsyn, kunne have en indflydelse 

på undervisningens udmøntning. Det vil vi i det følgende undersøge, hvorledes det kommer til udtryk. 

Igennem undervisningsgangen blev der fokuseret på mange forskellige læringsmål, alt efter hvilken 

lærer der førte ordet. I starten af undervisningen blev eleverne fortalt, at de skulle lære at smage, men 

når vi ser i observationsskemaerne, bestod de første 45 minutter af undervisningen i at lære om fedt, 

dets fysisk-kemiske egenskaber og hvorfor kroppen har brug for fedt.  

I løbet af de 45 minutter bliver der talt om mættede og umættede fedtsyrer, animalsk og vegetabilsk 

fedt, fedts konsistens, fedtstoffers anvendelse, og fedtopløselige vitaminer. De resterende 45 minutter 

Fig. 3, fagpositioner, Carlsen 2017 ” Fagsyn og fokusområder” 

Gastronomi og 
kreativitet 
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bestod i at eleverne skulle smage på olier, smørprodukter og kakaomælk lavet af henholdsvis sød-, 

let- og skummet mælk.  Dette er en stor mundfuld, og det bliver tydeligt igennem observationen at 

eleverne er forvirrede og ikke kan se sammenhængen mellem det de læser og det de skal gøre. I 

observationsskemaet ”observation, Anna” har observatøren skrevet i skemaet ”tolkning” da eleverne 

gennemgår undervisningens første 45 minutter, skriver hun ” Eleverne remser det op de lige har 

læst… Er det konsolideret læring?”  

Her går observatøren selvfølgelig ind og agerer på eget fagsyn, samt anvender teorier fra 

læreruddannelsen, hvor konsolidering af viden handler om at knytte ny viden, til en eksisterende 

viden og at tage den i anvendelse, så den fastholdes. Konsolidering af viden har også betydning for 

elevernes dannelsespotentiale. Der er sket et brud i dannelsesidealet, som forklares i næste afsnit, 

fordi den viden, oplevelse eleverne har tilegnet sig og den dom de senere skal udføre, ikke bliver 

sammenhængende led i undervisningen. Fokus fra lærernes vedkommende behandler eget fagsyn, og 

fordi eleverne ikke får mulighed for at omsætte den viden de tilegner sig til en oplevelse, eller en 

erfaring i en meningsverden, kan eleverne ikke udføre en smagsdom ud fra dannelsesidealet.  

Lærer 2 er oftest optaget af de fysisk-kemiske processer fedtet gør ved mennesket, og da lærer 1 

overtager undervisningen, går fokus over til gastronomien, smagen af og hvordan olierne anvendes i 

køkkenet. Eleverne skulle udføre en smagsdom, men dommen udføres ikke på baggrund af den viden 

de har tilegnet sig omkring hvad fedtstofferne gør ved kroppen, men kun på baggrund af ad eller uhm.  

Helt firkantet kan man sige, hvis du hader kål, og undgår den i al din kost, kan dette have indflydelse 

på din dagligdag i forhold til madvalg. Men når du lærer at kål indeholder meget C-vitamin, og du 

samtidig lærer at denne C-vitamin er essentiel for din overlevelse, og at kål var grunden til at 

danskerne overlevede i 1869 (dette er en hypotese…), så kan porten til at turde smage på kålen 

forhåbentligt åbnet sig lidt på klem og eleven smager på kålen. Pointen er ikke at få eleven til at elske 

kålen, men at få dem til at ville smage, eller spise kålen fordi de ved at den er god ved kroppen, eller 

fordi kålens narrativ er ændret.  

I observationen er der fokuseret på viden og smagsdom, men ikke på oplevelsen, og konsekvensen 

bliver at man ikke når” hele vejen rundt”, som lærer 2 siger når hun omtaler fagsyn eller perspektiver 

som hun kalder det i uddrag 1. Denne sammenligning mellem undervisnings indhold og fagsyn, giver 

anledning til at se på dannelsespotentialet i faget.  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



23  

8.4 Dannelse  

Da vi skulle interviewe de lærere vi havde observeret, gav dette en anledning til, at vi senere i 

interviewet spurgte ind til hvad lærerne syntes at undervisningen skal indeholde. Vi prøver altså at få 

øje på hvordan fagsyn har en sammenhæng med den undervisning der tilrettelægges og dannelsen. 

Uddrag 2 

Lærer 1: ja, de elever vi har her de kender til ret meget af den finere madlavning. De vidste for 

eksempel alle sammen hvad bruschetta var ikke.  

… Man kan også høre de køber økologisk derhjemme og de går op i sådan nogen ting så i 

virkeligheden behøver faget ikke at lære dem så meget af det. Det er de jo flasket op med  

Lærer 2: man kan vel altid snakke dyrevelfærd, dyre transport 

Lærer 1: ja, ja men det jeg tænker på det er at det er jo ikke... de får det også andre steder fra, ikke 

kun fra os, hvor det er der altså andre steder i Danmark hvor det kun ville være fra os (lærere) de 

ville høre om økologi fordi ens forældre ikke vil købe det.  

11:34 fokusgruppeinterview 

 

De didaktiske overvejelser lærerne gør sig, ses i den sociale kontekst skolen befinder sig i. Vi befinder 

os på en skole, hvor forældrene har ressourcerne til at købe økologisk ind dagligt. 

 Her lægger lærerne ikke vægt på hvad faget kan bidrage med, men i hvilken social kontekst vi 

befinder os i. I dette uddrag, baseres de didaktiske overvejelser og fravalg af den viden eleverne skal 

opnå, i en formodning om at ”Det er de jo flasket op med”. Heri ligger et problem og ulmer under 

overfladen. For det at købe økologisk er ikke det samme som at tage et aktivt valg, og dermed danne 

en mening om et produkt. Her forlægger lærerne deres fagsyn, idet håndværkeren og dermed 

videnskaben ikke får lov at inddrage det perspektiv, der taltes om i uddrag 1, hvor det økologiske 

valg der foretages i elevernes hjem, med fordel kunne behandles i undervisningen. Inden vi går videre, 

mener vi det derfor påliggende at behandle de dannelsesteorier vi anvender når begrebet dannelse 

anvendes.  

 

I dannelsesteorien vi anvender, tages der udgangspunkt i Klakfis dannelsesteori forståelse, hvor 

dannelsen forudsætter at mennesket fra naturens hånd ikke er færdigudviklet, men derimod formbart. 

Når barnet bliver dannet, får han/hun forhold eller fænomener til ”at falde på plads” i sin 

verden. På den måde får barnet en bedre forståelse af omverdenen, og dermed også opnår en større 

selvopfattelse. 
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Socialanalytikeren Lars Geer Hammershøj beskriver dannelse som den enkeltes måde at definere og 

forholde sig til sig selv, andre og verden på (2011, s. 53-63).  

Helle Brønnum Carlsen tager Kants dannelsesteori til sig, og udvider den med figuren hun beskriver 

som ”en nutidig kant-inspireret udlægning af, hvordan mennesket kan erfare verdenen gennem tre 

forskellige tilgange” (Carlsen 2011, s. 23). 

I figuren illustreres der hvordan 

subjektet gennem sit møde med 

verdenen gør sig tre 

grundlæggende erfaringer. 

Gennem teori og viden, 

oplevelse og dømmende og 

moralsk handlende erfaring. 

Disse grundlæggende erfaringer 

sker i et samspil mellem 

hinanden og ophøjer derfor 

hinanden. Det er altså de forskellige erfaringer subjektet gør sig, der bliver betydningsfulde, og derfor 

også er afgørende når dannelsesperspektivet ind tænkes i faget. 

På nuværende tidspunkt befinder vi os i et videnssamfund, det betyder ifølge Hammershøj at “det 

bliver afgørende ikke blot at tilegne sig og anvende viden, men også at kunne skabe ny viden og 

anvende viden på nye måder” (2013, s. 13). Dannelse kan ifølge Hammershøj fremmes på to måder, 

enten ved at læreren tager eleven med på dannelsesrejser, igennem nye meningsverdner og 

praksisfællesskaber, eller ved at læreren agerer som forbillede for eleven så denne kan spejle sig, og 

på egen måde efterligne læreren. Det handler om at danne elevernes smag og evne til at udøve 

dømmekraft (Hammershøj 2013, s. 17). 

 

Ud fra dannelsesteorien, har vi forsøgt at anskue hvordan vejen til dannelsen også har en plads i faget 

madkundskab i pågældende skole. Herunder spørger vi ind til hvorfor faget stadig skal være 

obligatorisk i folkeskolen under et interview med en leder. 

Uddrag 3 

” ja, og specielt i dag hvor eleverne …. Stort set ikke indgår i familierne til at lave mad. Så det 

mener jeg faktisk det er. Fordi de fleste af os skal jo sådan set flytte hjemmefra på et tidspunkt 

og er bare nødt til at have LIDT viden… ” 

Fig. 4 – Carlsen 2001, s. 22 ”De tre grundlæggende erfaringer” 
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17:43 Interview af skoleleder 

I uddraget hentyder lederen det til at være skolens opgave, at give eleverne grundlæggende viden og 

kompetencer til at kunne klare sig selv, og lave mad, når de skal flytte hjemmefra, da ”… eleverne 

…. Stort set ikke indgår i familierne til at lave mad”. 

Denne udtalelse peger ikke eksplicit ind på dannelsens aspektet, dog tyder det på at lederen i 

interviewet identificerer hendes grundlæggende principper for hvordan hun mener man bliver en 

ansvarsfuld medborger. Her dekonstruerer vi teksten og ser på de enkelte ord i citatet ”… Stort set 

ikke indgår i familierne at lave mad… ”, ”[de] er bare nødt til at have lidt viden…” og ”fordi de skal 

flytte hjemmefra en dag…”. Eleverne deltager, efter lederens anskuelse, ikke i familiens 

madlavningsrutiner, derfor mener hun at madkundskab har sin berettigelse i folkeskolen, da eleverne 

en dag skal flytte hjemmefra og kunne varetage egen madlavning. Dette syn er meget snævert, både 

når vi taler fagsyn som Nielsen, Carlsen og Benn beskriver, men også når vi taler dannelse og 

folkeskolens formålsparagraf.  

Sætter man ovenstående analyse op mod folkeskolens formålsparagraf 1, stk. 3 (2017) lydende: 

” Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et 

samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og 

demokrati”. 

Man kan ud fra formålsparagraffen, identificere lederens gode intentioner. Vi går ud fra at lederen er 

bekendt med formålsparagraffen, og ved at skolen skal danne den enkelte elev. Men der er sket et ryk 

i forhold til dannelsesbegrebet. Dannelse er ikke indskrevet i paragraffen direkte, men ses stadig som 

et ideal i takt med at vi skal have ”deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund”. Skolen 

har derfor det dobbelte formål at danne eleven til menneske og at blive samfundsnyttig, dette ænder 

sig uafbrudt, i forhold til det eksisterende samfund.  

Når almendannelse beskrives som generel for tilværelsen omhandlende livsduelighed, demokrati, 

medborgerskab morale og etik, som lederen i ovenstående interview hentyder til, bliver 

dannelsesidealet som Kant, Carlsen og Hammershøj betragter det udvasket. Idealet mister sin 

gyldighed idet alt i princippet kan danne, uden at ens erfaringer agerer i samspil med hinanden. I 

interviewet lægger deltageren vægt på én enkelt dannelsesteoretisk værdi, nemlig viden. Denne 

dannelsesværdi er måske den eneste deltageren kan italesætte, ud fra eget faglige grundlag. Vi ved 

ud fra interviewet, at lederen ikke er uddannet i faget madkundskab, dette kan tilvejebringe en 

antagelse om at deltageren ikke tillægger faget samme værdi som de faguddannede lærere gør. Dog 

er det benævnelsesværdigt at belyse at lederen finder faget bevaringsværdigt i folkeskolen. 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



26  

I dag er der en overflod af hvad man kan vælge at tage stilling til, hvem vil man danne sig efter og 

hvilke idealer man har, og dette er ikke længere forudbestemt. Problemet er det ikke er alt der danner, 

man kan ikke bare lære elever noget, og gå ud fra at de dermed er dannet. Lars Henrik Schmidt 

anvender begrebet utraditionel dannelse i bogen ”Det æstetiske i et dannelsesperspektiv” (1998). Her 

beskriver han fire dannelsesteorier, herunder kort beskrevet: 

Traditionel dannelse, der er baseret på Grundtvigs humanistiske dannelses strømning. Selvet dannes 

gennem livsformen, det vil sige den måde vi lever livet på, og skal kunne fortolke ud fra dette. 

Borgerlig dannelse, er den litterære dannelse hvori man ophøjer sin dannelse gennem litteraturen. 

Dette er en positivistisk strømning, hvor forståelse af fakta og oplysningen er idealet. Disse dannelses 

idealer orienteres mod individet. 

 

 

 

 

 

 

Dannethed, stammer fra det engelske ord ”competence”, der i bund og grund betyder en kunnen eller 

dygtighed. Her handler det om hvilke kompetencer der er nødvendige at have, for at føre verdenen 

videre.  

Utraditionel dannelse, som Schmidt ser den, indbefatter at alt ind tænkes. Fokus er på hvordan vi er 

blevet til de mennesker vi er. En samtidsdiagnose viser os et samfund hvor alting er på valg; vi skal 

kunne tage stilling til at træffe valg, baseret på egne erfaringer. Den utraditionelle dannelse handler 

altså om at kunne træffe valg, og kvalificere smagens dannelse. I madkundskab arbejdes der med 

fysisk smag, hvor man lærer at træffe et valg ud fra egen smagsdom. 

8.5 Selvdannelse 
Selvdannelsen eksemplificerer Hammershøj gennem tesen kaldet ”3+1 trækket” (Hammershøj, 2012, 

s.55).   

Her ser Hammershøj forudsætningen for selvdannelsesprocessen friheden til at vælge, dette er også 

+ trækket. Dannelsen sker i ”friheden” når individet af egen vilje overskrider sig selv og træder ind i 

en ny verden. Man kan altså ikke tvinges af en lærer, forældre gennem motivationsfaktorer eller andre 

virkemidler, valget skal komme indefra. 

Første træk: selvoverskridelsen. Dannelsesprocessen ses som den overskridelse af sig selv, hvori man 

Fig. 5 – Schmidts dannelser 
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indtager et nyt eller modsat synspunkt, end det man havde førend, dermed kan man forholde sig til 

sig selv og verdenen på en ny måde. Dette er en diskontinuerlig proces. 

Andet træk: formningen af personligheden, ud fra erfaringer i nye meningsverdener. 

Man gør sig erfaringer ens forventningshorisont forskubbes, således at et nyt perspektiv på verdenen 

tilkendegiver sig. 

Tredje træk, smagsafgørelse: Dette er æstetisk, og baseret på lyst og ulyst. Smagen dannes med et 

ønske om at rekreere eller rekonstruere et efterligneligt ideal. (Kant 1790, set i Hammershøj, 2012, 

s.56).  

Plus trækket og andet træk, er i dag ofte en selvfølgelighed. Man skal selvfølgelig være i stand til selv 

at vælge, men hele selvdannelsen sker i et samspil mellem alle tre træk, og disse tre kan ikke 

”plukkes” ud fra sammenhængen, hvis formålet er at danne. Man kan ikke bare eksponere, man skal 

præsentere eleverne for redskaber til at indsnævre og intensivere smagsdommen. 

Koblingen mellem fagets andre værdier og elevens dannelse finder vi i stedet hos de uddannede 

(madkundskabs)lærere i fokusgruppeinterviewet da vi spørger ind til hvad de som faguddannede 

lærere syntes er det vigtigste eleverne skal lære i madkundskab.  

Uddrag 4 

Lærer 1: noget håndværk og teknik de skal kende til…. 

Lærer 2: ja, men jeg synes at forholde sig til hele det her mad er vigtigt og give det nogle 

værdier i forhold til hvad syntes man selv er vigtigt og se det i det store perspektiv mad! Altså 

jeg synes er forbrug emnet også en vigtig dimension om mad …. Se hvad er det vi vælger at spise og 

hvorfor… 

Lærer 1: noget med at genanvende det 

Lærer 2: sæson, nu køber vi økologisk fra Sydspanien. Få skabt en bevidsthed om hvad er det for 

nogen valg vi tager i forhold til ressourcer og …. 

Lærer 1: ja vi har også været inde på det med at købe i sæson, sæsonvarer nu havde vi æbler i 

efteråret fordi det er der æblerne er der og vi har arbejdet lidt med kulhydrater og de grove 

grøntsager her i vinteren fordi det er også nu at vi kan få dem til en ok pris. Det er også noget vi 

snakker med børnene om 

Lærer 2: og helt ikke sige hvad de skal synes, men ligesom prøve at få dem til selv at tage stilling til 

hvad er det 

Lærer 1: ja og giver dem nogen informationer om hvorfor vi vælger at gøre som vi gør og 

hvorfor vi tror på de valg til undervisningen 
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Lærer 2: og dilemmaerne der kan være omkring dem 

15:55 Fokusgruppeinterview 

 

I dette uddrag kommer de to lærere rundt om hvad faget kan, og hvorfor madkundskab er vigtigt at 

bibeholde som fag i folkeskolen. I tråd med dannelsesteorien som vi gennemgik ovenfor, kan man se 

at disse lærere både omtaler den viden, oplevelse og dom, altså de erfaringer eleven gør sig i 

dannelsesrejse, som en vigtig del af faget. Ved at skabe bevidsthed omkring de valg eleven skal 

fortage sig som forbruger, sker der en kobling mellem første, andet og tredje træk i 

dannelsesprocessen. Denne proces opridses i interviewet af lærer 2 med sætningen 

 ” ja, men jeg synes at forholde sig til hele det her mad er vigtigt og give det nogle 
værdier i forhold til hvad syntes man selv er vigtigt og se det i det store perspektiv mad! 
Altså jeg synes er forbrugsemnet også en vigtig dimension om mad …. Se hvad er det 
vi vælger at spise og hvorfor…”. 
 

Især den sidste del af sætningen viser at lærer 2 er opmærksom på at alle punkter indenfor 

dannelsesprocessen skal inddrages, for at dannelsesprocessen bliver et kvalificeret valg for eleven. 

Som nævnt tidligere kan læreren ikke danne eleverne, det er op til eleverne selv at drage på en 

dannelsesrejse. Til gengæld kan læreren åbne porten, så eleverne får mulighed for at tage denne 

dannelsesrejse. 

 

Vi vil forsøge at eksemplificere dannelsesrejsen som lærerene forsøger at kvalificere, og tager 

udgangspunkt i observationen af en undervisningsgang.  

Her skal eleverne møder nye og kendte fedstoffer, som de igennem undervisningen får mulighed for 

at lære at kende.  

Igennem fokusgruppeinterviewet, ved vi at selvoverskridelse var en del af undervisningsindholdet. 

Hertil skal vi understrege at selvoverskridelse ikke behøver at indeholde noget ekstremt, men derimod 

at man skrider ud over sine vante forestiller og indtager et nyt synspunkt, for så at skride ud over sig 

selv og sine forhenværende forestillinger.  

Selvoverskridelsesprocessen i denne undervisningsgang skulle bestå i at eleverne skulle indgå i nye 

meningsverdener indenfor området fedt. Eleverne skulle have nye måder at forholde sig til verden 

på, i dette tilfælde fedt, gennem viden og ”erfaring”. 

 

Underviserne giver indledningsvis et oplæg om fedt og dets egenskaber. Eleverne sidder ved to borde, 
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et bord smager på flydende fedtstoffer (olier) og det andet smager på faste fedtstoffer 

(smørprodukter). Eleverne skal smage på fedtet og notere på deres opgave ark. 

Uddrag 5 

Elev 1: hvordan smager man olie? 

Lærer 1: man dypper bare 

Elev 2: AD 

Lærer 1: jeg gider ikke ad. Mikkel, man prøver at smage 

Elev 1: det varmpressede smager af karry… 

Elev 2: det kradser bag i min hals 

Elev 3: WHAT… den her kokos smager godt 

Uddrag fra: Elev 1-2, observationsark 1. elev 3, observationsark 2 

I dette uddrag, ser vi at elev 1 skal bevæge sig ud over egen umiddelbare oplevelse. Udtrykket ”AD!”, 

giver Lærer 1 anledning til at opfordre eleven til at indgå i fællesskabet med sætningen ”jeg gider 

ikke ad… Man prøver at smage”. Trods elevens ubehagelige oplevelse, beskriver eleven 

efterfølgende smagsoplevelsen og udtrykker sin smagsdom med ordene ”det kradser bag i min hals”.  

Her åbner lærerne for at eleverne kan inddrages i dannelsesprocessen ved at tage et aktivt valg om 

udførelsen omkring smagsdommen gennem nye erfaringer. Smagsdommen skal kvalificeres gennem 

de indledende øvelser, om dette er tilfældet vil vi komme nærmere ind på senere. 

 

For at få en forståelse om hvorvidt lærerne tilsidesætter forskellige aspekter af dannelsen og fagsynet 

i undervisningen, vil vi nu tage udgangspunkt i Iram Khawajas artikel: Det selvkonstruerende 

menneske (2005).  

Valget af denne teoretiker er bevidst, da vi mener at hendes syn på det selvkonstruerende menneske 

er i tråd med både Hammershøj, Carlsen og Schmidts syn på dannelse. Desuden giver artiklen os en 

bedre mulighed for at berøre de enkelte individers forståelse af faget madkundskab, ud fra fagsyn og 

dannelsesidealet. Begreberne positionering, diskurs og narrativ ser vi som et naturligt led i de uddrag 

der kommer i fokus i analysen. Grundlæggende mener Khawaja at: 

 

”det konstruerende selv er afhængig af det gensidige samspil, der opstår i en 
eksisterende diskurs, hvori de interrelationelle positioneringer kommer til udtryk 
gennem de selvnarrativer der både er forbundet med den enkeltes deltagelse i den 
sociale virkelighed” (Khawaja, 2005, s. 35).  
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Det vil sige at, vi som mennesker ikke kan undgå at indgå i et samspil mellem positionering, diskurs 

og narrativer idet de alle er forbundet gennem individets deltagelse i den sociale virkelighed. Selvets 

konstruktion, sker i et samspil mellem individ og samfund, idet disse indgår i et gensidigt 

konstituerende forhold. Man kan altså ikke konstruere selvet uden at spejle sig i den verden der er 

omkring en. Endvidere manifesterer selvet sig igennem mange forskellige positioner og viser os 

hvorledes positioneringen gør det muligt for individet at være mangfoldigt og have diversitet 

(Khawaja, 2005, s. 44). 

8.6 diskurs 
I vores indsamlede empiri, finder vi også tydelige spor af den diskurs der finder sted på skolen. 

Fokusgruppen udpeger fags position i skolen, og hvorledes diskursen påvirker udfoldelse af 

undervisning.  Dette sker da vi under interviewet spørger ind til deltagernes mening omkring fagets 

betydning i folkeskolen, og om de mener det skal forblive et obligatorisk fag i folkeskolen.  

Uddrag 6 

Lærer 2: ja, plus så er vi på en skole hvor det faglige og det boglige bare bliver prioriteret 

meget højt. Og det er ikke fordi vi skal gå hen og blive fuldstændig praktisk, men jeg er blevet 

mere praktisk måske også qua… man er her, fordi det bliver så lidt prioriteret. Det har lov til at 

fylde så lidt, så jeg synes også at – hvor jeg tidligere tænkte, ah… vi skal også have lidt teori, 

teorien er mindst ligeså vigtig og den skal have lov til at fylde… og tænker jeg… så vil jeg meget 

gerne have den ind i noget praksis i, jeg synes vi har for lidt af det. Så jeg vil gerne … 

Lærer 1: faktisk tror jeg en del af den teori vi underviser i den får vi ophøjet i det har de haft i natur 

of teknik, som de kan meget af… i hvert fald i forhold til krop og ernæring og … der er selvfølgelig 

noget kemisk teori med hvad der sker med maden, det har de ikke haft, men meget af det andet det 

kender de faktisk fordi det netop er en bolig skole... og der er jo ingen grund til at vi står og vader 

rundt i det samme for syttende gang. 

20:11, Fokusgruppeinterview  

 

Her kan man passende stille spørgsmålet: Hvorfor har lærerne ændret deres syn på undervisningens 

indhold, i forhold til deres udtagelser om fagsyn i uddrag 1. For at besvare dette spørgsmål, vil vi 

først definere begrebet diskurs. 

 

Diskurser kan fremstå som materielle begrebsformer: institutioner, idestrømninger, deltage- og 

handlemåder indenfor bestemte praksisser. Heri kan diskurs ses som ”kæder af udsagn, 
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institutionaliserede fremstillingsprocedurer(praktikker) samt historiske og kulturelt givne regler, som 

styrersamtaleprocedurens indhold og form” (Lindgren 1996, s. 329 – set i Khawaja s. 37). 

Sproget ses som redskabet der anvendes til at konstruere virkeligheden, ud fra det samfund vi lever 

i. Samtidig kan man ikke undgå at blive påvirket af den diskurs man indgår, dermed er man både mål 

og middel indenfor de eksisterende diskurser. Det vil sige, når man udpeger hvilket fagsyn man har, 

er fagsynet både subjektivt og objektivt, idet man påvirkes af diskursen. Man handler altså på 

grundlag af diskurserne, og på den måde er man ikke -ikke påvirket af diskurserne.  

 

I uddrag 6 peges der på den diskurs lærerne mener de indgår på arbejdspladsen, hvor faget 

madkundskab beskrives som ”lidt prioriteret” af lærer 2. Her beskrives der hvordan diskursen har 

påvirket undervisningen. Lærer 2 udviser en bevidsthed om at diskursen påvirker lærerens virke i 

faget. 

 Ydermere identificerer læreren et postulat om hvorfor faget ikke bliver prioriteret, ved at påpege at  

skolen hun arbejder på ”prioriterer det faglige og boglige meget højt”.  

Ser vi på betydningen af ordet ”boglig”, er adjektivet ikke svært at forstå, men indenfor skolens 

diskurs kan ordet tillægges flere betydninger. Igennem lærerens eget udsagn og undertegnedes egen 

viden om skoleområdets demografi, kan man henledes til at tilføje at ordet ”boglige” befinder sig i 

en diskurs der kan tolkes som akademisk. Indtager man denne position af tolkningen på ordet 

”boglig”, forudsætter diskursen at faget ikke anvender meget teori, men derimod er antagelsen 

indenfor diskursen at fokus er på reproduktion og praktisk arbejde, der ikke i samme grad bliver målt 

og vejet som fx fagene dansk eller engelsk gør.  

Igennem denne diskurs indrømmer lærer 2 også hendes ændret indstilling i forhold til udmøntning af 

egen undervisning, både på teoretisk og praktisk plan. Lærer 1 går ligeledes ind og deltager i samtalen, 

ved at understøtte diskursen om det boglige aspekt ved at legitimere underkendelsen af det 

fysisk/kemiske aspekt faget kan drage nytte af ved at sige: ”… der er jo ingen grund til at vi står og 

vader rundt i det samme for syttende gang”. Hun mener altså ikke det er nyttigt for eleverne at 

anvende en viden de allerede har opnået i andre fag.  

Ud fra dette kan vi altså se at der er en sammenhæng mellem fagets udfoldelse og den diskurs faget 

indgår i på skolen.  

Vores teori omkring ordet ”boglig”, understøttes yderligere i følgende uddrag, hvor deltageren taler 

om fagets udmøntning. 

Uddrag 7  
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”… nogen gange er det rart at man har et fag hvor man får lov til ikke at skulle tænke … prøve, prøve, 

prøve, test, test, test. Så det er et af de få fag der er tilbage hvor vi ikke behøver at måle og veje dem 

op imod (anden stemmeføring) det ganske land og hele kommunen ikke? Og det synes jeg egentlig 

er rart, at vi stadig kan have lov at have bare nogle enkelte fag (vifter med hænderne og puster)… Det 

gør ikke at vi ikke synes at faget ikke er vigtigt…” 

25:50, Interview med leder 

 

Denne udtalelse leder os tilbage til det første nedslag i teksten, under analysen af ordet ”bogligt”, 

omhandlende hvilken diskurs faget hørte inde under på denne skole.  Det er altså ikke fordi faget ikke 

har bøger og ikke anvender teori, men faget indgår ikke i den diskurs skolen forudsætter som et 

bogligt fag, idet man ikke skal ”måles og vejes”. I lederens optik skal der være plads i folkeskolen til 

et fag som madkundskab, der giver et pusterum eller en pause til eleverne, som hun giver udtryk for 

gennem sine gestikulationer “ (vifter med hænderne og puster)”.  

8.7 narrativ 
Samtidig får vi også øje på hvad der står mellem linjerne gennem narrativer. Her peges der på en 

anden diskurs hvor deltageren anvender et narrativ i uddrag 8. 

Uddrag 8 

”… jeg har en ikke særlig boglig pap søn derhjemme og han går i 7. Lige nu og det (MK) er et af de 

fag han helt klart profiterer på det er blandt andet fysik kemi og så er der også madkundskab. Og det 

er jo fedt at han her nogen succesoplevelser og han kan have nogle succesoplevelser og det er fedt at 

vi også kan have nogle elever der er lidt skæve eller noget, kan have nogle succeser og dermed 

pludselig stå med det ikke?” 

 19:12, Interview med leder 

 

Her tager deltageren udgangspunkt i egne oplevelser og beskriver af virkeligheden ud fra disse. 

Ved at anvende Gergens (1994, set i Khawaja, 2005, s. 49) konventioner for selvnarratives 

konstruktion, har vi identificeret følgende: 

1. Etablering af faget madkundskabs bidragelse til elevernes oplevelse af succes i skolen. 

2. Selektion af papsøns engagement i skolen og omkring faget. 

3. Udpeger andre fag hun vurderer værdifulde for papsønnen. 

4. Peger på fysik/ kemi har samme virkning på papsønnen 

5. Fastholder ”ikke særlig bolig” som værende bidrager til papsønnens ”succesoplevelse”. 
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6. Demarkerer narratives start ved ”jeg har” og slutning ”og det er fedt vi også kan have nogle 

elever der er lidt skæve”. 

 

Narrativ skal ses som forholdet mellem selvet og den konstruktion man foretager af sig selv. Det er 

en organisering af fortællingen, der har en central betydning for hvordan vi forstår verdenen og os 

selv på” (Sabrin, set i Khawaja, 2005, s. 45). Det er en måde hvorpå vi strukturerer vores oplevelser, 

 sproget er et socialt betinget meningsbærende filter, hvor forskellige virkeligheder konstrueres. Det 

vil sige, at vi med narrativen tager udgangspunkt i egne oplevelser, og beskriver virkeligheden ud fra 

disse.  

8.8 Positioneringer 
Til slut behandler vi begrebet positionering der ses som en proces hvori den enkelte lokaliserer sig 

selv i forhold til ”den anden”. Herunder har diskurserne indflydelse, idet de præger konteksten af 

processen. Alle diskurser anvender forskellig sprogbrug og positionerer subjektet i forhold til disse.  

Positionering findes mere specifikt i det interpersonelle niveau. Der er dermed fokus på samtale, 

konteksten og sprogbruget mellem de samtalendes. Det vil sige, den praksis af diskurs der forefindes 

når samtalen finder sted. 

Ved at anvende positionering kan man vælge hvor man som ”subjekt” situerer sig i forhold til en 

diskurs, ved blot at indgå i en samtale. 

 

Den enkelte kan beskrive, 

fremstille og dermed definere 

sig selv i forhold til den 

kontekst, relation og 

interaktion han/hun indgår i 

med et andet individ. 

Individet er dermed affødt af 

en socialt konstitueret proces. 

 

 

Illustrationen viser, at man ikke kan undgå at positionere sig, selvom man tager et aktivt valgt om 

ikke at positionere sig, positionerer man sig allerede. Man forholder sig og positionerer sig dermed 

til alt, både fysisk, psykisk og diskursivt. Ved at tage udgangspunkt i diskurs- og positionerings- 

Fig. 6 – Positioneringscyklus, Malmkjær & Jensen 2017, 
 inspireret af Khawaja 2005 
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begrebet, hermed skabes en bredere forståelse af konteksten for den enkeltes selvkonstruktion, der 

kan lede til spørgsmålet ”hvorfor svarer de som de gør?”  

 

I uddrag 1 forsøger begge lærere at positionere sig ud fra den diskurs de indgår i, samt beskrive eget 

fagsyn. Samtalen er interessant ud fra et positioneringssyn, da begge deltagere erklærer sig enig med 

den andens fagsyn. I behandlingen af hvilket fagsyn lærerne har, hænger eget syn ikke sammen med 

det samlede narrativ. Under interviewet udpeger lærer 1 at hendes fagsyn kommer ind under 

”gastronomen” og ”håndværkeren”, dette erklærer lærer 2 sig enig i. Dog sker der efterfølgende en 

genforhandling af eget fagsyn, og dermed en re-positionering kort der efter. Genforhandlingen i 

positioneringen finder sted idet lærer 2 forsøger at formulere eget fagsyn, og egentlig går ind og 

fortæller at hun vil ”komme hele vejen rundt” i fagets ”perspektiver”, men at man ”former det [læs: 

undervisningen] efter de børn man står med”. Der sker først en konstruktion af den positionering 

disse to lærere indgår i, i samspil med den diskurs de mener faget indgår i. Begge deltagere er fuldt 

forankret i hvordan de mener faget skal udføres, men gennem positioneringen og re-positioneringen 

af lærer 2, går diskursen ind og forstyrrer udførelsen af hendes fagsyn.  

Diskursen, påvirker narrativet samt positioneringen. Disse tre begreber er alle sammen med til at 

påvirke den undervisning der bliver tilrettelagt. Fagsynet og dermed dannelsen kan ikke undgå at 

blive påvirket gennem den diskurs, de narrativer og positioneringer individet indgår i, da mennesket 

konstrueres i et samspil med omverdenen.   

Som vi har været inde på tidligere i bachelor projektet, er der ikke én dimension af faget der er mere 

relevant at undervise i end en anden, men det er sammenfatningen af alle dimensioner der gør faget 

unikt. Man skal altså både gøre sig klart hvilken diskurs faget og selvets konstruktion, identificere 

eget fagsyn, for derefter at se på egen undervisning. Derefter kan man reflekteret behandle hvordan 

dannelsen gennem maden bliver unik for eleven. 

8.9 Afrunding af analysen  
For at runde analysen af, henleder vi opmærksomheden på begrebet maddannelse. Maddannelse 

handler om at turde træffe valg ud fra en “viden om mad og sundhed, overvejelser over moral, 

dyrevelfærd, ressourcer og produktionsforhold samt den betydning, maden har som social faktor og 

som et område for nydelse via smagsoplevelsen” (Carlsen 2016, s. 29-30).  

 

I madkundskab undervises der både på det sensoriske og det teoretiske plan. Maden er 

genstandsfeltet, hvis der er et tydeligt pædagogisk mål med undervisningen, bliver eleven nødt til at 
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træffe et æstetisk valg ud fra den viden og de nye erfaringer der gøres. Derfor er madkundskab et fag 

hvori eleverne kan udfordres sensorisk, samtidig med der er en mening med galskaben. De skal have 

succesoplevelser, aha! - oplevelser, turde prøve noget nyt og kunne fordybe sig i oplevelsen. I 

madkundskab anvender man mediet ”mad”, dette kan ikke fornægtes, men skal derimod erkendes, 

både gennem legemet og gennem kreativiteten, fordi vi alle skal leve.  

 

Vi skal kunne genopdage mad og turde skride ud over os selv. Maddannelsen er baseret på 

Hammershøjs og Schmidts dannelsesteorier, hvor selvoverskridelse, kvalificering af smagsdom og 

erfaringer i forskellige meningsverdner sker i et samspil, og dermed danner os. Vi mener det er vigtigt 

at anvende det dannelsespotentiale der ligger i fagets unikke omfang, idet man ikke kan dannes 

gennem eksponering. Hammershøj opsummerer dannelsens kraft således: ”Dannelsens lys er blevet 

diffust da den kan komme alle steder fra dermed er fagene ikke længere dannelsesfag i kraft af deres 

indhold, men i kraft af at være større verdener for den enkelte” (Hammershøj 2013, s. 12). Dermed 

er skolens opgave ikke at ”pådutte” dannelsen, men at åbne porten til dannelsen.  

Her kan madkundskabsfaget byde ind med noget andre fag ikke kan qua Lars Henrik Schmidts teori 

om den utraditionelle dannelse og Carlsens maddannelses begreb. Idet faget arbejder fysisk med 

noget alle mennesker gør på en daglig basis: vi spiser mad.  

 

”Madens dannelsespotentiale ligger netop i den bevidstgørelse af valget, der kan etableres gennem et 

reflekteret arbejde med den æstetiske gendigtning. Det er et arbejde der gør det muligt at forstå 

(begribe), hvilken viden og holdning der er indholdet i en gendigtning i sådan noget som måltidet.” 

(Carlsen, 2016, s. 54).  

Maddannelse er en rejse der aldrig stopper. 

9.0 Konklusion 
Dannelse er et kompliceret begreb der indeholder mange aspekter, hvilket også kommer til udtryk 

gennem opgaven. Man kan ikke bare eksponere eleverne for smagen af forskellige olier eller få dem 

til at læse om fedtstoffer uden at konsolidere den nye viden, og dermed forvente at eleverne dannes.  

Disse aspekter er blot nogen af ”ingredienserne” der indgår i den samlede ”opskrift” for dannelsen.  

For, nok kan man sætte sig selv i bås ift. eget fagsyn, men denne erkendelse af eget fagsyn skal være 

katalysatoren for at andre fagsyn også inddrages i undervisningen. Hvis ikke, er der fare for at 
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undervisningen bliver en flad oplevelse for alle parter, og de dannelsesmuligheder der ligger i faget 

går tabt.  

Igennem opgaven har vi set på forskellige aspekter af faget madkundskab, ud fra disse aspekter mener 

vi at madkundskab netop kan bidrage med noget unikt til elevernes dannelse. Vi har i 

problemformuleringen ønsket at have fokus på fagsynets relevans i forhold til dannelsespotentialet 

hos eleven.  

I arbejdet med empirien var vi bevidste om muligheden for sammenhæng mellem lærernes fagsyn og 

undervisningens italesættelse, herunder den sociale diskurs skolen er underlagt.  Dog har vi igennem 

arbejdet med teorien også fået øje på hvordan fagsynet kan være porten til sanseligheden, så længe at 

alle fagsyn inddrages i undervisningen.  

 

Derfor er madkundskab ikke i sig selv dannende, men i kraft af fagets udfoldelse kan det være med 

til at danne eleverne, blandt andet ved at åbne for nye meningsverdner.  

Her kan man måske stille sig selv spørgsmålet ”jamen, kan andre fag ikke være med til at danne?”. 

Svaret er ”ja”, alle fag kan være med til at danne eleven, men madkundskab kan noget særligt i forhold 

til dannelsen qua dets mulighed for at ramme eleverne gennem sanseligheden.  

Der ud over siger Lars Henrik Schmidt i ”Utraditionel dannelse” (1998, s. 28).  

 
"Hjemkundskab er et meget misforstået fag i den danske folkeskole. Det er ikke længere 
en uddannelse i hjemhygiejne, en uddannelse i at få poderne til at bruge karkluden 
hygiejnisk og administrere husholdningsbudgettet sundt og økonomisk. Det er eventuelt 
kulturfaget par excellence. Netop fordi porten er sanseligheden”. 

 

10.0 Perspektivering 
Madkundskab er på nogle skoler et pausefag, eller frikadellefag, hvor eleverne ikke behøver at 

anvende faglige viden, for at nå et eventuelt mål i form af reproduktion. Men er det nok, når nu faget 

kan så meget mere end det?  

Faget er ”kulturfaget par excellence”, som Lars Henrik Schmidt (1998, s. 28) så smukt skriver det, 

fordi det at sanse, dufte, smage, høre, opleve, skaber associationer og minder igennem maden, er 

noget alle mennesker gør på en daglig basis. Dermed bør faget ikke være et pausefag eller pusterum 

hvor eleverne blot skal reproducere den flade pandekage og mormors frikadellefars, men et fag der 

tager udgangspunkt i maden og den enkelte elev, i forhold til omverden. I behandlingen af fagets 

historiske perspektiv, belyses fagets udvikling hvor vi er gået fra at have fokus på at udvikle 
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kompetencer omhandlende ”holde hus”, til at udvikle kundskaber hvor maden er genstandsfeltet, og 

hvor selvdannelse og kreativitet er kommet i centrum, dette mener vi bør udnyttes.  

 

Hvad betyder det for vores fremtidige arbejde i den danske folkeskole? Igennem dette bachelorprojekt 

er vi blevet bevidste om hvorledes underviserens fagsyn spiller en central rolle i undervisningens 

udmøntning. Vi har belyst hvorfor det er vigtigt for underviseren at gøre sig tanker om eget fagsyn, 

idet fagsynet ikke kan så alene, men er en del af paradigmet hvor alle fagsyn skal arbejde sammen 

således at dannelsesindholdet ikke bliver ensidigt. 

Derudover skal samfundsnormer ind tænkes, hvordan spiller skolens diskurs ind i lærerens fagsyn og 

hvad skal der til for at retfærdiggøre fagets position i folkeskolen som et obligatorisk fag?  

 

Til eksamen ønsker vi ikke blot at reflekterer over disse spørgsmål, men også at komme med 

eksempler på hvordan man kan anvende fagsynet eksplicit for at ændre fagets diskursive narrativer 

og individuelle positioneringer. Hvordan dette kan gøres i praksis vil vi udfolde til den mundtlige del 

af eksamen.  
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